

Köln, 17. März 2014

Presseinfo

Umgang mit Stiftern – Kölner Stiftungen e. V. bietet Stadt Köln Unterstützung an

Der Rat der Stadt Köln hat am 8. November 2008 die Erstellung eines Konzeptes zum künftigen Umgang mit Stiftungen und Schenkungen beschlossen. Darauf hin wurde zwar anscheinend etwas erarbeitet, dieses wurde aber noch nicht vollendet und vorgelegt. Die Chronologie von 2008 bis 2014 liest sich ernüchternd und wenig freundlich. Dr. Ulrich S. Soénius, Vorstandsvorsitzender des Vereins Kölner Stiftungen, bezweifelt, ob solche Vorlagen das Verständnis von Politik fördern.

Das Thema wird unter TOP 11.8 in der morgigen Sitzung des Ausschusses Kunst und Kultur behandelt.

Der Verein Kölner Stiftungen e. V. hat sich zum Ziel gesetzt, den Stiftungsgedanken zu fördern. Zudem bündelt der Verein die Interessen der Stiftungen, auch im Dialog mit der Stadt. Der Oberbürgermeister persönlich setzt sich für Stiftungen ein, dankenswerter Weise auch als Schirmherr der Kölner Stiftungstage, die der Verein alle drei Jahre organisiert.

Unabhängig davon, ob "Konzepte" für den Umgang mit Stiftungen überhaupt allgemein gültig sein können, ist doch die Erstellung eines solchen Grundlagenpapiers für den Umgang mit Stiftungen nicht ohne diese zu erreichen. Die lange Zeitdauer, mit der die Verwaltung nunmehr seit fünfeinhalb Jahren das Thema behandelt, ist nicht verständlich. Zumal genügend Sachverstand in der städtischen Stiftungsverwaltung und extern vorhanden ist.

Der Verein Kölner Stiftungen, in dem über 100 Kölner Stiftungen organisiert sind, bietet der Stadt Köln an, bei der Erarbeitung des "Konzepts" zur Seite zu stehen. Dr. Soénius sagt: "Wir sind gerne bereit, der Stadt ein Forum zu geben, in dem mit ausgewählten Stiftungsvertretern das Konzept endabgestimmt wird".

Kölner Stiftungen e. V. c/o IHK Köln Unter Sachsenhausen 10-26 50667 Köln Telefon 0221 1640-411 Fax 0221 1640-419 ulrich.soenius@koeln.ihk.de www.koelner-stiftungstag.de

Vorstand: Dr. Ulrich S. Soénius (Vors.) Gesche Gehrmann (stellv. Vors.) Horst Görgen (Schatzmeister) Rainer Kreke (Schriftführer)

Geschäftsführung: Ester Maniecki ester.maniecki@koeln.ihk.de

Sitz: Köln Amtsgericht Köln VR 15846 St.-Nr.: 214/5859/2212 Freist.-Besch. vom 23.01.2014

Finanzamt Köln-Altstadt

Köln Sparkasse KölnBonn
IBAN DE58370501981902283637
5859/2212 BIC COLSDE33

Bankverbindung: